UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvum Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

Cap. j Censura vnde dicatur, & quid, & quotuplex sit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

Censura vnde dicatur, & quid, & quotuplex sit. Cap. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Censura etimologia quanam sit, & quotuplex eius significatio.
- 2 Censores, cur sic olim appellati, quod officium earum.
- 3 Censura nomen quo sensu, & quot modis ab ecclesiasticis scriptoribus vsurpetur.
- 4 Censura nomen propriè sumptum tria comprehendit, scilicet, excommunicationem, suspensionem, & interdictum.
- 5 Irregularitas, impedimentum Canonicum est, & non censura, & quare.
- 6 Censura ligatus, celebrando, aut solemniter in ordine sacro ministrando, irregularis efficitur.
- 7 Irregularis celebrando, aut ordinem sacrum solemniter exercendo, nouam irregularitatem non incurrit, & quare.
- 8 Definitio censurae tradita a Nauarro falsa est, et fuscè a Barb. Vgol. & auctore refellitur.
- 9 Censura pœna potius quam sententia dicenda est.
- 10 Definitio vera Censurae, quae, & explicatio illius.
- 11 Pœna in foro penitentiali a confessario imposita non est censura, vnde nec eam transgrediens, irregularitatem incurrit.
- 12 In censuris ferendis, quid intendat ecclesia.
- 13 Definitio altera censurae explicatur.
- 14 Censura omnis, iuris tantum humani est, et ab ecclesia instituta.
- 15 Censurae propriè sumptae tres tantum species sunt, excommunicatio, suspensio, et interdictum; et quare neque plures, nec pauciores.
- 16 Vgolini ratio in hac re ab auctore refellitur.
- 17 Excommunicatio maior, cur ceteris omnibus censuris grauior sit.
- 18 Irregularitas, per Clausulam Bullis Pontificijs inseri solitam [Absoluentes te a censuris] non tollitur,

Inter cetera moralis doctrinae documenta, quae non solum ipsis penitentibus, sed etiam multo magis confessarijs omnibus scitu necessaria sunt, ea non immerito plerique viri docti arbitrantur esse, quae de censuris ecclesiasticis traduntur, vt propterea nos materiam hanc vniuersam, (quam aliorum hortatu, pro vitibus nostris ad omnium vtilitatem edicendi sumus) omni qua possumus diligentia explicare decreuimus. In quibus explicandis, sic veritatem ipsam breuiter aperiemus, vt tamen quid alij senserint non omitteremus. Atque vt ea omnia quae tum ad generalem eandem cognitionem, tum ad particulatam vniuersiuique notitiam pertinent exponamus, primò nominis significationem aperiemus, cum exinde disciplina, & doctrinae omnis initium, & originem suam desumat.

- 1 Censura igitur, si nominis etimologiam spectemus, a *Censendo*, deducitur; Quod nomen in vsu fuit apud antiquos Romanos in duplici significatione; vt primo pro Censoris dignitate; & deinde pro censione, sententia seu correctione ipsius censoris acciperetur, vt optimè Nauar. in Man. capitul. 27. numero 1. annotauit. † Fuit enim, olim apud Romanos Magistratus quidam ad mores singulorum ordinum corrigendos institutus, cui a *censendo*, Censoris nomen impositum fuit; siue quod censio, seu taxatio census ad hunc Magistratum pertineret; siue quod ea quae Censores censuissent, rata ab omnibus haberentur. Hinc ipse magistratus Censores appellari consueuerunt. Horum sententia, quoniam iniquos hominum mores corri-

gebat, & pœnas contra delinquentes grauissimas statuebat, ab omnibus non immerito timeri cepit, vnde ex ampliata & extensa vocis significatione, qui sententiam aliquam timerent, hi censuram formidare dicebantur. Nomen hoc, sicut & officium, & Censorum dignitatem a Romana, tanquam a matre, Venetorum Respublica florentissima, & filia primogenita acceptum, vtique in hodiernum diem conseruat.

3 Nomen autem hoc Censurae, rebus olim temporalibus accommodatum, scriptores ecclesiastici postea vsurpare coeperunt, illudque ad significandam censionem, seu correctionem sententiam iudicis ecclesiastici transfulerunt, quo sensu deinde censurae nomen tripliciter vsurpatum est. Primo, vt omnis sententia correctiua iudicis ecclesiastici, vocetur censura, quomodoque illa penam constitueret. Secundo, pressius accipitur ad illas solum sententias ecclesiasticas significandum, quae non adeo pœnales, & odiosae sunt, sed potius medicinales & salutaris, ita vt censurae nomen has quinque comprehendat, nimirum excommunicationem, suspensionem, interdictum, censionem a Diuinis, & irregularitatem, vt placuit Dom. Soto in quarto distinctione 22. quæst. 3. articul. 1. & alijs recentioribus.

4 † Tertio, accipitur adhuc strictius & magis propriè, vnde Innoc. III. interrogatus quidnam censurae nomen significaret, quando in iure, aut literis, & mandatis Apostolicis apponitur haec clausula, *Per censuram ecclesiasticam*. Respondit, quod per eam intelligitur interdictum, suspensio, & excommunicationis sententia, vt habetur in capit. Quærenti, de verb. signif. vbi idem docent glossa. Hostiensis, Panorm. numero 1. 2. & 5. & in capit. præterea, numero 2. de offic. deleg. & in capitul. cum clerici, numero 4. de pact. Summitæ in verb. Cens. Angel. Summa Tabiena, Pifanel. Syluest. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 1. & est communis omnium sententia. Haec igitur tria, excommunicatio, suspensio, & interdictum, nomine Censurae solum intelliguntur, & hoc merito. Nam cessatio a diuinis non videtur esse censura, eo quod non in pœnam cessantium a Diuinis, sed in pœnam illorum contra quos cessatio constituta sit, feratur; Vnde si quis eo tempore, quo cessatio fit, celebret, etiam in ipsa ecclesia in qua cessatio obferuatur, nullam incurrit irregularitatem, vt fuscus tradunt Panorm. in cap. Dilectis, num. 18. & 19. de appell. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 164. 188. & 243. vbi pro hac sententia refert Bonifac. in Clem. 1. §. in censatione, de senten. excomm. post Card. & Imol. cum Nauar. sentit etiam Simon Maiol. lib. 3. de irregular. capit. 20. nu. 20. qui pro hac re citat Spec. in cap. si Canonici, in ver. a Diuinis, de offic. ordin. lib. 6. Idem etiam tradunt Martin. Ledesm. in 2. 4. question. 26. artic. 2. non longe a fine. Couar. in cap. Alma mater. 2. par. §. secundo, numero 3. & §. quarto, numero 7. & Henric. Henriquez lib. 13. capitulo secundo, numero 1. lit. K. Angel. verb. cessatio initio, vbi concedit, quod celebrans in eadem ecclesia in qua fit cessatio, non efficitur irregularis.